

# CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA CINI

Sede in ROMA - Via Salaria 113  
Fondo consortile versato Euro 428.623  
Iscritto alla C.C.I.A.A. di Roma  
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 03886031008  
Partita IVA: 03886031008- N. Rea: 707871

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2011

<b>Stato patrimoniale</b>		
	<b>31-12-2011</b>	<b>31/12/2010</b>
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	90	288
Ammortamenti		
Svalutazioni		
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>90</b>	<b>288</b>
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	1.107.818	1.107.818
Ammortamenti	912.988	912.214
Svalutazioni		
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>194.830</b>	<b>195.604</b>
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.447	12.447
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale crediti</b>	<b>12.447</b>	<b>12.447</b>
Altre immobilizzazioni finanziarie		
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>207.367</b>	<b>208.339</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I - Rimanenze</i>		
<b>Totale rimanenze</b>		
<i>II - Crediti</i>		
esigibili entro l'esercizio successivo	948.065	1.006.784
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale crediti</b>	<b>948.065</b>	<b>1.006.784</b>
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>912.688</b>	<b>851.493</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.860.753</b>	<b>1.858.277</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>1.133.018</b>	<b>1.218.499</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>3.201.138</b>	<b>3.285.115</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		

	31-12-2011	31/12/2010
I - Capitale.	428.623	407.968
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni.		
III - Riserve di rivalutazione.		
IV - Riserva legale.		
V - Riserve statutarie		
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.		
VII - Altre riserve.	823.701	895.044
Totale altre riserve	823.701	895.044
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.	8.213	77.117
Utile (perdita) residua		
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.260.537</b>	<b>1.380.129</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>199.324</b>	<b>199.325</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.</b>	<b>10.316</b>	<b>4.642</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	523.352	545.502
esigibili oltre l'esercizio successivo	48.000	96.000
<b>Totale debiti</b>	<b>571.352</b>	<b>641.502</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>1.159.609</b>	<b>1.059.517</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>3.201.138</b>	<b>3.285.115</b>
<b>Conti d'ordine</b>		
d) conti d'ordine per rischi	96.000	144.000
<b>Totale Conti d'ordine</b>	<b>96.000</b>	<b>144.000</b>

## Conto economico

	31-12-2011	31/12/2010
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	607.031	686.383
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	998.193	1.147.582
altri	63.338	348
Totale altri ricavi e proventi	1.061.531	1.147.930
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.668.562</b>	<b>1.834.313</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.869	18.985
7) per servizi	595.579	721.825
8) per godimento di beni di terzi	6.312	2.744
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	850.131	771.734
b) oneri sociali	110.476	144.395
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.504	16.288
c) trattamento di fine rapporto	4.126	7.660
d) trattamento di quiescenza e simili		

	<b>31-12-2011</b>	<b>31/12/2010</b>
e) altri costi	7.378	8.628
Totale costi per il personale	972.111	932.417
<b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.698	2.329
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	198	198
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.500	2.131
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.698	2.329
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	35.584	36.301
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.627.153</b>	<b>1.714.601</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>41.409</b>	<b>119.712</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri	1.090	73
Totale proventi diversi dai precedenti	1.090	73
Totale altri proventi finanziari	1.090	73
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
altri	440	1.288
Totale interessi e altri oneri finanziari	440	1.288
17-bis) utili e perdite su cambi		
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>650</b>	<b>-1.215</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		

31-12-2011 31/12/2010

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale rivalutazioni		
<b>19) svalutazioni:</b>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale svalutazioni		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)</b>		
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
altri		3
Totale proventi		3
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14		
imposte relative ad esercizi precedenti		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
altri		
Totale oneri		0
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>		<b>3</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>42.062</b>	<b>118.497</b>
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	33.849	41.380
Imposte differite		
Imposte anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	33.849	41.380
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>8.213</b>	<b>77.117</b>

*Il Consiglio Direttivo*

# CINI

Sede in: via VIA SALARIA 113 - ROMA

Partita IVA: 03886031008 Codice Fiscale: 03886031008

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31/12/2011**

### **Premessa**

Il bilancio chiuso al 31/12/2011, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice Civile. Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni, pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis secondo comma del Codice Civile.

Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice civile.

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile precisiamo che la società non possiede azioni o quote di società controllanti e che nell'esercizio non ha comprato né venduto tali tipi di azioni o quote.

### **Criteri di redazione**

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale ove previsto dal Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione

interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato. A tale configurazione di costo sono stati detratti i contributi ricevuti per l'acquisto delle immobilizzazioni in modo da calcolare gli ammortamenti sul costo residuo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Vengono applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- piccole attrezzature: 100%

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti rischi di mancato realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più

esercizi che maturano in ragione del tempo.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite e i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta le spettanze maturate dal personale dipendente alla data di fine esercizio secondo quanto prescritto dalla normativa vigente.

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Gli impegni ed i rischi sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale secondo quanto stabilito dall'ultimo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

## **Informazioni sullo stato patrimoniale**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali trovano allocazione nell'attivo patrimoniale evidenziando un saldo di €90.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 194.830.

### **Immobilizzazioni Finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 12.447 e rappresentano la partecipazione alla società

consortile a responsabilità limitata CeRICT ed ICT SUD .

### **Crediti**

I crediti esposti tra le attività circolanti ammontano a € 948.065.

Nel prospetto che segue vengono riportate le variazioni intervenute durante l'esercizio.

<b>Variazioni dei crediti</b>		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.006.784	948.065	-58.719

<b>Dettaglio crediti dell'attivo circolante</b>				
Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	941.546			941.546
Crediti tributari	6.519			6.519
Totale	948.065	0	0	948.065

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide figurano all'attivo patrimoniale per un ammontare pari a € 851.493.

I dati sulla variazione dell'esercizio sono di seguito evidenziati.

<b>Dettaglio delle disponibilità liquide</b>			
Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
depositi bancari e postali	850.943	911.999	61.056
denaro e valori in cassa	550	689	139
Totale	851.493	912.688	61.195

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti attivi figurano in bilancio per un importo pari a €

1.133.018. Sono rappresentati da risconti di costi sostenuti nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi ricavi.

Le variazioni avvenute nell'esercizio sono sintetizzate nello schema seguente.

<b>Variazioni dei ratei e risconti attivi</b>		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.218.499	1.133.018	-85.481

Si riporta qui di seguito il dettaglio per singola commessa

<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	
CLAM	33.039,99
COMIFIN ICA	5.030,90
COMIFIN	71.248,52
ESALAB	567.674,08
ESAFORM	40.129,15
EUCIGO	13.333,05
ISWTO	2.192,87
ISWTO2	7.168,99
NETQOS	79.642,31
NET-UNO	24.613,65
OSMOSIS	17.366,10
OSSERVAMBIENTE	125.300,00
REMOAM	37.735,98
SEDERM	60.449,24
TEST PPC	21.048,88
TOCAI	27.044,46
<b>Totale</b>	<b>1.133.018,17</b>

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.260.537.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita

durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio netto.

<b>Movimentazione del patrimonio netto</b>					
Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo finale
I - Capitale	407.968		20.655		428.623
II - Riserva da soprapprezzo	0				0
IV - Riserva legale.	0				0
VII - Altre Riserve	895.044	77.117		-148.460	823.701
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo					0
IX - Utile (Perdita) dell'esercizio	77.117	-77.117			8.213
<b>Totale</b>	<b>1.380.129</b>	<b>0</b>	<b>20.655</b>	<b>-148.460</b>	<b>1.260.537</b>

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri figurano esposti tra le passività patrimoniali per una somma pari a €. 199.325.

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive € 10.316.

Le utilizzazioni e gli accantonamenti operati nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto sotto riportato.

<b>Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>			
Saldo Precedente	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzo dell'esercizio	Saldo al 31.12.2011
4.642	4.126	-1.548	10.316

### **Debiti**

I debiti in essere al 31/12/2011 risultano determinati in € 571.352.

Le informazioni riguardanti le variazioni subite dalla voce in oggetto sono

contenute nel prospetto seguente.

La voce altri debiti si riferisce all'impegno verso l'Università di Napoli "Federico II" per il finanziamento di un posto da ricercatore.

<b>Variazioni dei debiti</b>		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
641.502	571.352	-70.150

<b>Dettaglio dei debiti</b>				
Descrizione	entro i 12 mesi	oltre i 12 mesi	oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	284.563			284.563
Anticipi da clienti	168.678			168.678
Totale debiti v/Istit. di Previd. e sicurezza sociale	22.111			22.111
Altri debiti	48.000	48000		96.000
<b>Totale debiti</b>	<b>523.352</b>	<b>48.000</b>		<b>571.352</b>

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti passivi figurano in bilancio per un importo pari a € 1.159.609. Sono rappresentati da risconti di ricavi realizzati nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi costi.

Le variazioni avvenute nell'esercizio sono sintetizzate nello schema seguente.

<b>Variazioni dei ratei e risconti passivi</b>		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.059.517	1.159.609	100.092

<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	
ACCANTO	2.564,01
ALTO	769,85
ANSALDO	3.853,25
APARSEN	30.269,35
ATLAS	194,19
ATLAS-2	92,41
CAMERA -2	54.000,00
CAMERA	32.600,00
CIAOTECH-2	14.232,49
CIAOTECH	319,43
CLAM	19.999,65
CLOUD	125.689,59
CONTENT	9.424,95
COSMIC	8.273,57
CRITICAL STEP	71.716,45
DISC	9.516,71
DSF	25.453,78
ESALAB	4.575,48
EUC.IT	92.000,00
EUCICO	130.000,00
EUCIP	3.509,48
EUCI10	4.001,83
GREENER BUILDING	34.267,58
HSH	3.500,00
INDRA	24.990,00
INSPIRE INCO	891,26
ISWBO	975,57
ISWFI	9.838,90
ISWGE	8.764,56
ISWGE2	10.462,02
ISWNA	10.985,95
ISWNA2	20.083,56
ISWNA3	12.025,89
ISWRM	1.809,56
ISWRM2	8.059,46
ISWTO2	2.745,00
MASSIF	13.637,89
MBDA	4.650,00
MBDA-2	5.310,94
MBDA-3	12.490,00
MBDA-4	8.500,00
NIA MASSE	28.661,32

ONELAB-2	2.040,00
OPENOFFICE	215,00
OSMOSIS	506,31
OSSICT2009	15.561,73
PHDS	1.229,90
PHDS2	35.513,54
PHDS3	3.333,28
SAF2	3.354,92
SAF3	24.624,40
SEDENA	69.312,64
SEDERM	6.438,67
SESMGE	4.728,47
SEVEN ONE SOLUTION	12.750,00
SKYLOGIC	2.549,19
STIME-3	1.187,67
STIME-4	4.152,03
SYSTEM MANAGEMENT	10.000,00
T3 CONSULTING	10.620,00
TARI'	4.022,94
TECNOLOGIBIZ	10.000,00
TELMA	267,02
TETRIS	60.911,66
VARIMS	2.583,42
WEBRESULTS	8.000,00
<b>Totale</b>	<b>1.159.608,72</b>

### **Informazioni sul conto economico**

Per quanto attiene al conto economico si forniscono le delucidazioni di seguito evidenziate.

Il consorzio nel corso del corrente esercizio ha conseguito ricavi da attività commerciali per 607.031 e contributi per le attività istituzionali per € 1.061.531. con un decremento del valore della produzione rispetto all'anno precedente di € 165.751.

Il livello generale dei costi risulta proporzionato al volume delle attività ed hanno fatto segnare una riduzione rispetto ai livelli dell'anno precedente in linea con la riduzione del valore della produzione.

Le risultanze dei costi di produzione sono evidenziate qui di seguito con i rispettivi scostamenti rispetto all'anno precedente:

<b>B) Costi della produzione:</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>	<b>Variazione</b>
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.869	18.985	-3.116
7) per servizi	595.579	721.825	-126.246
8) per godimento di beni di terzi	6.312	2.744	3.568
9) per il personale:			0
a) salari e stipendi	850.131	771.734	78.397
b) oneri sociali	110.476	144.395	-33.919
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.504	16.288	-4.784
c) trattamento di fine rapporto	4.126	7.660	-3.534
d) trattamento di quiescenza e simili			0
e) altri costi	7.378	8.628	-1.250
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>972.111</b>	<b>932.417</b>	<b>39.694</b>
10) ammortamenti e svalutazioni:			0
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.698	2.329	-631
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	198	198	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.500	2.131	-631
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			0
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.698</b>	<b>2.329</b>	<b>-631</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			0
12) accantonamenti per rischi			0
13) altri accantonamenti			0
14) oneri diversi di gestione	35.584	36.301	-717
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.627.153</b>	<b>1.714.601</b>	<b>-87.448</b>

Per quanto concerne gli interessi finanziari di cui all' art. 2425 punto 17 C.C., gli stessi attengono esclusivamente a interessi passivi verso banche.

L'accantonamento per imposte è stato calcolato in funzione del presumibile carico tributario relativo al periodo di riferimento, tenendo conto delle operazioni di deduzione consentite dalla norma tributaria nazionale.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili redatte in conformità alle norme vigenti e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del consorzio nonché il risultato economico.